
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI PAMPARATO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

DETERMINAZIONE 

DETERMINA DELL'UFFICIO TECNICO 

NUMERO 13 DEL 22/01/2024 

 

 
OGGETTO:  

FORNITURA MATERIALE IDRAULICO PER MEZZI. 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di gennaio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONVENUTO che il Comune di Pamparato ha parco mezzi composto da pala gommata completa di vomero, 

camion e mezzo pick up; 

 

CONSIDERATO che risulta necessario acquistare del materiale vario di tipo idraulico per piccole manutenzioni ai 

mezzi, quali: 

• N. 2 tubo pressato; 

• N. 1 tubo riparato; 

• N.2 cartucce grasso; 

• N.1 conf. Fascette; 

• N.1 lancia; 

• N. 8 O’ring; 

 

CONSTATATO che per tali forniture è stata interpellata la Ditta Il Ricambio s.a.s. di Ceva la quale ha indicato in 

€. 118,34, di cui €. 97,00 per imponibile ed €. 21,34 per Iva al 22%; 

 

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), ai sensi del quale per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

Convenuto che la Ditta interpella risulta affidabile e congruo il prezzo offerto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

CONSIDERATO che: 

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser 

derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

• l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 

soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 

puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e 

ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle 

attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a 

regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

• infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 

dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

 

Richiamato i CIG attribuiti: B00EB0FB9E; 

 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta (DURC); 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Balbo Roberto responsabile del servizio tecnico, e 

che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 

aggiudicatore del presente provvedimento;  

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 02 del 07.11.2020 relativo all’attribuzione della responsabilità del Servizio 

Tecnico; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/00 e ss.mm ed ii., la 

regolarità e la correttezza; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese commesse all’adozione del 

presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di impegnare la somma di €. 118,34, di cui €. 97,00 per imponibile ed €. 21,34 per Iva al 22%, per la fornitura di 

materiale idraulico per i mezzi descritti in premessa, forniti dalla Ditta Agristore Il Ricambio s.a.s. di Ceva, 

p.i./c.f. 03621030042; 

 

Di imputare le somme di cui sopra al cap. 460.2.1, codice 01.05.1, gestione competenza, del bilancio di previsione 

per l’anno 2024. 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                   BALBO ROBERTO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto, RAVOTTI LILIANA, Responsabile del Servizio finanziario, in merito alla presente determinazione 

dirigenziale esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell’art. 

147/bis, comma 1 e 151, comma 4, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ed ii.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

Pamparato, lì 22.01.2024 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ravotti Rag. Liliana 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs N. 267/2000, la copertura finanziaria delle spese in 

argomento, al cap. 4090.8.1, codice 12.03.1, gestione competenza, del bilancio di previsione per l’anno 2024. 

 

 

Pamparato, lì 22.01.2024 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ravotti Rag. Liliana 

 

CIG B00EB0FB9E 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Si dà atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

_______________ 

  

Pamparato, lì 28/02/2024____ 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fenoglio dott.ssa Laura 

N.      del Registro Pubblicazioni 
 

 


